
Terça-feira, 23 DE JUNHO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32911

� Leia-se:
Inscrição: 18 - 26/06/2015
Divulgação das inscrições deferidas: 30/06/2015 (site da UEPA)
Prova escrita: 02/07/2015 (das 8:30 às 12:30 horas)
As demais etapas e datas fi cam originalmente mantidas.

Belém, 22 de junho de 2015.
RUBENS CARDOSO DA SILVA

Reitor da Universidade do Estado do Pará em exercício
Protocolo 843072

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 1079/2015 - SEASTER,
 EM 15 DE JUNHO DE 2015.

Nome: REGINA LÚCIA DE BARROS BRAGA   Matrícula: 3255727/1
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO  Lotação: DRCCP /SEASTER
Período: 07/05/2015 a 20/06/2015. 
(45 quarenta e cinco dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.

Protocolo 843334

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1132, DE 18 DE JUNHO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Manoel Alberto Leitão Dantas, ocupante 
do cargo Técnico em Gestão de Infra-estrutura (Gerente do 
Núcleo de Engenharia), matricula nº 57191420/2, lotado na 
Diretoria Administrativa Financeira - DAF/SEASTER, para atuar 
como fiscal do Contrato Administrativo nº 20/2014/SEAS, 
celebrado com a empresa Precisão Construtora LTDA EPP, 
que tem como objeto a prestação de serviços eventuais de 
manutenção predial, preventiva e corretiva, em conjunto com o 
fi scal, o servidor Mário Batista Moura, matrícula nº 3218821/1, 
ocupante do cargo artífi ce de manutenção, designado através da 
PORTARIA Nº 51/2015, de 21/01/2015, em conformidade com 
o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 
da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará 
e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 18 de junho de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo 843340

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 15/2015/SEASTER
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios não Perecíveis 
(mistura para preparo de mingau), regime de entrega parcelada, 
por um período de um ano.
Vigência: 23/06/2015 a 22/06/2016
Data de Assinatura: 19/06/2015
Valor: R$ 13.464,00
Orçamento:
Funcional Programática: 87101 - 08.244.1356.6479
Fonte: 0107
Elemento de Despesa: 339030
Contratado: M. S. da Luz Com. e Serv.
Endereço: Conj. Guajará I, Tv. WE 63, nº 1281, Bairro do 
Coqueiro, Ananindeua/PA CEP: 67143-390
Telefone: (91) 3287-3720
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 843110

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 957/2015 - SEASTER, 
EM 09 DE JUNHO DE 2015.

Nome: LETÍCIA MARTINS BITAR DE MORAES  Cargo: 
COLABORADORA EVENTUAL CONSELHEIRA
Origem: BELÉM /PA     Destino: SANTARÉM /PA
Período: 08 a 09/06/2015. Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: proferir a palestra magna no município.

PORTARIA N.° 995/2015 - SEASTER,
 EM 09 DE JUNHO DE 2015.

Nome: ROSIANE ARAÚJO DA SILVA C a r g o : 
COLABORADORA EVENTUAL
Origem: BELÉM /PA    Destino: BRAGANÇA /PA    
Período: 18 a 20/05/2015.  Nº de diárias: 02 e ½  (duas e 
meia)
Objetivo: realizar Ofi cina de Capacitação em preparação as 
conferencia municipais.

PORTARIA N.° 997/2015 - SEASTER,
 EM 09 DE JUNHO DE 2015.

Nome: MARIA IRACY TUPINAMBÁ DUARTE C a r g o : 
PRESIDENTE DESTE CEDPD-PA
Origem: BELÉM /PA    Destino: BREVES /PA    
Período: 24 a 27/06/2015.  Nº de diárias: 03 e  ½  (três e meia)
Objetivo: a acompanhar o Fórum Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Defi ciência no município.

PORTARIA N.° 1042/2015 - SEASTER, 
EM 11 DE JUNHO DE 2015.

Nome: BELINA PINTO SOARES Cargo: CONSELHEIRA 
DO CEDPD-PA
Origem: BELÉM /PA    Destino: PARAGOMINAS /PA    
Período: 18 a 20/06/2015.  Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: acompanhar a III Conferencia Municipal dos Direitos 
da Pessoa com Defi ciência no município.

PORTARIA N.° 1051/2015 - SEASTER, 
EM 12 DE JUNHO DE 2015.

Nome: JULIO CÉSAR DO SOCORRO ARAUJO DA SILVA 
Cargo: MOTORISTA  Matricula Nº 5911765/1
Origem: BELÉM/PA        Destino: ABAETETUBA/PA  
Período: 08/06/2015..   Nº de diárias: ½ ( meia)
Objetivo: conduzir a equipe técnica desta SEASTER ao município.

PORTARIA N.° 1057/2015 - SEASTER,
 12 DE JUNHO DE 2015.

Nome: MARIA IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL    Matricula Nº 3219585/1
Origem: BELÉM/PA        Destino: TUCURUI E BREU-BRANCO /
PA  
Período: 22 a 27/06/2015.   Nº de diárias: 05 e ½  (cinco e meia)
Objetivo: prestar assessoramento Técnico à gestão do CadÚnico 
e programa Bolsa Família no município.

PORTARIA N.° 1066/2015 - SEASTER, 
12 DE JUNHO DE 2015.

Nome: LUIZ JUNIOR RAMOS GARCIA
Cargo: ASSESSOR ESPECIAL I   Matricula Nº 5895500/1 
Origem: BELÉM/PA        Destino: XINGU /PA  
Período: 15 a 20/06/2015.  Nº de diárias: 05 e ½  (cinco e meia)
Objetivo: participar do Seminário em prol do Desenvolvimento 
Socioeconômico no município.
PORTARIA N.° 1068/2015 - SEASTER, 12 DE JUNHO DE 

2015.
Nome: MARIA DAS GRAÇAS SILVA SOARES
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DO TRABALHO E EMPREGO  
Matricula Nº 5116279/3
Origem: BELÉM/PA        Destino: BUJARU /PA  
Período: 10 a 13/06/2015.  Nº de diárias: 03 e ½  (três e meia) diárias
Objetivo: realizar a Conferencia de Segurança Alimentar e 
Nutricional no município.
PORTARIA N.° 1072/2015 - SEASTER, 12 DE JUNHO DE 

2015.
Nome: REGINA DO SOCORRO PRAZERES CAVALHEIRO  DE 
MACÊDO
Cargo: ESCREVENTE DATILOGRAFO REFERENCIA III/ASSESSOR  
Matricula Nº 744921/1
Origem: BELÉM/PA        Destino: IGARAPÉ-AÇÚ /PA  
Período: 08/06/2015.   Nº de diárias: ½  (meia) diárias
Objetivo: representar a SEASTER na cerimônia de entrega de 
cheque moradia da Rota Turistica.

PORTARIA N.° 1073/2015 - SEASTER, EM 12 DE JUNHO 
DE 2015.

Nome: VALDIVINO ROCHA DA SILVA 
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 3223639/1
Origem: BELÉM /PA   Destino: IGARAPÉ-AÇÚ /PA
Período: 08/06/2015  Nº de diárias: ½  (meia) diárias
Objetivo: conduzir veiculo com técnicos que irão representar a 
SEASTER no município.

PORTARIA N.° 1076/2015 - SEASTER - SEASTER, EM 15 
DE JUNHO DE 2015.

Nome: WILSON GUERREIRO DE HOLANDA 
Cargo: MOTORISTA Matricula Nº 3216640/1
Origem: BELÉM /PA     Destino: TUCURUI E BREU 
BRANCO /PA
Período: 22 a 27/06/2015  Nº de diárias: 05 e   ½  (cinco e 
meia)
Objetivo: conduzir veiculo com Equipe técnica desta SEASTER 
aos municípios.
PORTARIA N.° 1077/2015 - SEASTER, EM 15 DE JUNHO 

DE 2015.
Nome: DIOGO ARANTES DE CASTRO 
Cargo: MOTORISTA     Matricula Nº 3203697/1 
Origem: BELÉM/PA      Destino: RONDON DO PARÁ /PA
Período: 19 a 21/05/2015.  Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: conduzir a equipe da Gerência de Material e Patrimônio 
que irá vistoriar os equipamentos entregues na cozinha 
comunitária ao município.
PORTARIA N.° 1083/2015 - SEASTER, EM 16 DE JUNHO 

DE 2015
Nome: EDIVALDO RIBEIRO DE LIMA 
Cargo: Conselheiro do CEDPD-PA
Origem: PONTA DE PEDRA /PA       Destino: MARABÁ /PA   
Período: 14 a 17/06/2015.   Nº de diárias: 03 e ½  (três e meia)
Objetivo: irá acompanhar a I Conferência Municipal dos Direitos 
da Pessoa com Defi ciência no município.
PORTARIA N.° 1085/2015 - SEASTER, EM 16 DE JUNHO 

DE 2015
Nome: IVANILSON  RIBEIRO CARDOSO 
Cargo: CONSELHEIRO DO CEDPD-PA
Origem: SANTARÉM /PA       Destino: BELÉM /PA
Período: 14 a 15/06/2015  Nº de diárias: 01 e  ½  (uma e meia)
Objetivo: participar das Reuniões da Comissão de Executiva da 
IV Conferência Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com 
Defi ciência.

PORTARIA N.° 1095/2015 - SEASTER, EM EM 16 DE 
JUNHO DE 2015

Nome: ALEX FERNANDO SOARES SOUZA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO Matricula Nº 1952617/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: BREVES
Período: 18 a 19/2015.  Nº de diárias: 01 e ½  (uma e meia)
Objetivo: fi scalizar e acompanhar o andamento das obras de 
implantação dos Sistemas de aproveitamento de águas pluviais.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 843330

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº. 009/2015 - FRC
Aprova os valores de ressarcimento e de complementação da 
renda mínima em favor das serventias extrajudiciais que prestem 
serviços de registro civil das pessoas naturais no Estado do Pará.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais estabelecidas 
pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei Estadual nº. 6.831, de 13 de 
fevereiro de 2006, alterado pela Lei Estadual nº. 7.792, de 14 de 
janeiro de 2014, e pelos artigos 9º e 12, do Decreto Estadual nº. 
1.492, de 22 de janeiro de 2009, com as alterações do Decreto 
Estadual nº. 1.284, de 15 de maio de 2015;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 4º e 5º, da Lei Estadual 
nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, com as alterações da Lei 
Estadual nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, no art. 5º, §1º, 
no art. 6º, §1º, no art. 7º, §1º, e no art. 9º, §2º, do Decreto 
Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, com as alterações 
do Decreto Estadual nº. 1.284, de 15 de maio de 2015, no art. 
4º, V, e no art. 10, IV, do Regimento Interno do Conselho Gestor 
do Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o atraso no envio dos relatórios mensais 
dos atos gratuitos praticados, a cargo dos Registradores Civis 
das Pessoas Naturais, o que vem difi cultando a contabilização 
tempestiva dos valores de ressarcimento, impondo a necessidade 
de pagamento do montante de compensação sob a forma de 
lotes para cada mês de competência;
CONSIDERANDO o disposto pela Resolução nº. 025/2014 - 
FRC, de 25 de setembro de 2014, que aumentou o valor do 
ressarcimento das primeiras e segundas vias gratuitas dos 
registros de nascimento ou assentos de óbito para R$20,00 
(vinte reais) e R$25,00 (vinte e cinco) reais, respectivamente, 
visando readequar o saldo fi nanceiro existente no FRC, com 
efeitos a partir dos relatórios de compensação apresentados na 
competência setembro/2014;


